
Annuaire 2024-2025
des associations

de Kingersheim

Plan de Kingersheim
en double page centrale



2

Audilab Illzach, votre partenaire
auditif pour un été serein
La saison idéale pour prendre soin de votre audition
Peut-être avez-vous remarqué des changements dans votre audition ? Les beaux jours 
sont le moment idéal pour vous assurer de profi ter de l’été en toute sérénité. Chez Audilab, 
réalisez un bilan auditif gratuit(1) et bénéfi ciez d’une période d’essai gratuite de 30 jours 
minimum(2) pour tester l’éventuel appareil adapté à vos besoins.

Concerts, baignades, voyages… protégez vos oreilles en toutes circonstances
Préservez votre audition tout en profi tant de la 
musique grâce à des gestes simples :

•  Utiliser des protections auditives spécifi ques
pour réduire le volume tout en préservant la 
qualité du son.

•  Maintenez une distance sûre avec les 
enceintes. Plus vous êtes proche, plus le 
volume sonore est nocif.

• Prenez des pauses auditives régulières
pendant les concerts.

•  Bourdonnement, douleur ou sensation 
d’oreilles bouchées ? Évitez les expositions 
sonores jusqu’à ce que ces symptômes 
disparaissent.

1. Test non médical. 2. Sur prescription médicale. Dispositif médical CE. 
RCS Mulhouse 907 672 273, SAS 8 000 €, Audilab Sud Alsace

BILAN AUDITIF(1)

+ 30 JOURS D’ESSAI(2)

MINIMUM GRATUITS

ILLZACH
10 rue de Mulhouse

03 89 50 30 12

Tous nos centres auditifs
sur www.audilab.fr

Sébastien Schaeffer, 
audioprothésiste D.E.

Cr
éd

it 
im

ag
e 

: G
et

ty
 Im

ag
es

Charpentes  •  Couverture  •  Zinguerie
Isolation  •  Bardage  •  Rénovation

91 rue de Richwiller - 68260 KINGERSHEIM
Tél. 03 89 52 73 55 - Port. 06 09 48 22 33 - untereiner.charpentes@orange.fr

GARAGE

MEYER & Fils
Agent RenAULt

Exposition véhicules neufs et occasions
Dépannage • Mécanique

Carrosserie • Peinture
Toutes marques

7-10 rue de Verdun - 68270 WITTENHEIM

03 89 52 76 69
garage.meyer.wittenheim@live.fr

www.garage-meyer.fr



3

Le mot du maire
C’est chaque année avec une grande fierté que je vous adresse ces quelques mots à l’occasion de la parution du bulletin 
des associations proposé conjointement par l’Office Municipal des Sports et le Conseil Communal de la Vie Associative. 
Cet espace de partage d’informations est le reflet de la vitalité et de la diversité de la vie associative de Kingersheim et je 
m’en réjouis.
Nos associations sont le cœur battant de notre commune. Elles jouent un rôle essentiel dans notre quotidien, en tissant 
des liens entre les générations et créant des moments de partage et de convivialité. 
Je souhaite exprimer toute ma gratitude aux bénévoles qui, par leur engagement et leur générosité, contribuent chaque 
jour à enrichir notre communauté. Vous êtes les artisans du bien vivre ensemble, une véritable source d’inspiration pour 
nous tous. 

Et on ne rappellera jamais assez le rôle des dirigeants et des encadrants pour impulser et favoriser l’épanouissement, plus particulièrement chez les 
plus jeunes, et contribuer ainsi à la diffusion de valeurs éducatives telles que l’esprit d’équipe, la discipline, la persévérance et le respect. 
La Municipalité reste pleinement engagée à vos côtés et met un point d’honneur à soutenir vos initiatives et à accompagner vos projets. Que ce soit 
à travers des aides financières, la mise à disposition d’équipements, les soutiens logistiques ou encore l’organisation d’événements, nous faisons 
tout notre possible pour vous offrir les conditions optimales de développement.
Je vous invite à découvrir dans ce bulletin les nombreuses activités et actions portées par les associations Kingersheimoises. C’est une véritable 
invitation à s’engager, à participer et à profiter de la richesse des initiatives locales. Que chacun trouve ici l’envie et les moyens de contribuer à cette 
dynamique collective.
Merci à toutes et à tous pour votre engagement et très belle rentrée associative à tous !  

Laurent Riche
Maire de Kingersheim

Vice-Président Mulhouse Alsace Agglomération

Le mot du président du CCVA
Une nouvelle saison s’ouvre, pleine de 
promesses, avec pour premier rendez-
vous, la journée “portes ouvertes” des 
Associations le samedi 7 septembre : bon 
nombre d’entre elles y participeront dans 
la perspective de fédérer de nouveaux 
membres qui auront à cœur de contribuer 
activement au dynamisme et rayonnement 

de Kingersheim ; notre ville compte une soixantaine d’Associations 
culturelles, sportives ou sociales qui ont toutes besoin de forces vives 
et de bénévoles pour encadrer leurs activités ou pour assurer leur 
fonctionnement : nous les félicitons pour leur engagement aux côtés 
de la ville qui elle aussi ne ménage pas ses soutiens : subventions, 
mise à disposition et entretien de salles ou d’infrastructures : tous 
les ans un budget important y est consacré : 2,45 millions d’euros 
en 2023 (source Kingersheim magazine : mars 2024). Je remercie 
Monsieur le Maire et tous les élus de mettre en œuvre ces moyens 
humains et financiers sans lesquels nos Associations ne pourraient 
prospérer.
Un grand merci également à Julie Seger, toujours à l’écoute des 
responsables associatifs pour leur faciliter leurs démarches tant 
administratives qu’organisationnelles, à tous les membres du CCVA 
(voir photo) et des bénévoles associés pour leur disponibilité et leur 
dévouement à la réalisation du Marché de Noël dont l’édition 2024 
(29, 30 novembre, 1er décembre) se prépare déjà sous le thème de 
“Noël à table”. 
Si vous souhaitez rejoindre notre équipe dynamique, n’hésitez pas 
à vous faire connaître en nous contactant au 03.89.57.87.91 ou par 
mail à ccva.king@kingersheim.fr
Bonne rentrée à tous !

Bernard Klein

Le mot du président de l’OMS
La saison 2023/2024 a été forte en émotions 
pour nos associations et notamment pour 
les clubs de handball, volley et futsal qui se 
maintiennent en championnat de France de leur 
catégorie : un grand bravo à eux ! Nous savons 
tous l’implication bénévole et l’engagement 
sportif que cela implique afin d’arriver et 
surtout de perdurer à ce niveau de jeu !

Mon comité et moi-même sommes toujours très fiers de nos clubs et c’est 
pourquoi nous avons mis en place des services qui leur facilitent leur 
gestion quotidienne comme la mise à disposition de nos 3 véhicules à 
destination de tous les clubs sportifs de la commune. Cette commission, 
gérée activement par 5 bénévoles est très chronophage et stricte mais 
les bénéfices pour nos clubs locaux en valent la chandelle !
Néanmoins, nous sommes confrontés, comme tous, aux difficultés de 
recrutement de forces vives pour notre comité. Nous avons, en 2024, 
adressé un courrier à l’ensemble de nos associations adhérentes afin 
de les rencontrer lors d’une de leur réunion de comité pour remettre à 
plat le rôle de l’OMS, mais aussi afin de récolter leur vision d’un Office 
Municipal des Sports.
Les retours ont été mitigés mais nous ne baissons pas les bras car 
nous restons fermement convaincus de notre rôle à jouer, même s’il 
serait bienvenu d’accueillir de nouveau membre afin d’avancer encore 
toujours ensemble, dans un souci de renouveau et d’efficacité. Alors si 
l’aventure vous tente, n’hésitez pas à nous contacter !
Je clôture mon édito en remerciant mon comité sans qui tout cela serait 
impossible  : la cohésion qui nous lie est un atout majeur dans notre 
longévité et la réussite de nos actions.  
Encore un grand merci à eux et une excellente saison 2024/2025 à 
toutes et tous !

Francis Gattesco



4

ACHAT
OU

VENTEOR
et or d’investissement

LA MAISON DE L’OR SASU
61 rue Victor Schoelcher - Parc des Collines MULHOUSE
(à côté du garage Frey)
Renseignement ou rendez-vous 
03 89 52 77 29 ou 06 32 18 05 14
www.maison-or.fr

Nous rachetons votre or sous toutes ses formes, 
bijoux (même dépareillés et cassés), or dentaire, 
pièces, débris… et vous proposons le meilleur 
prix au cours du jour. Vos bijoux seront contrôlés, 
testés et pesés devant vous sur une balance 
homologuée.
Paiement immédiat*

*par chèque ou virement après 
acceptation du devis et présentation 
d’une pièce d’identité. 
Vous disposez d’un délai de rétractation 
de 48h selon l’article L224-99 du Code de 
la consommation.
Une discrétion et une sécurité totale vous 
est assurée au sein de nos locaux.

Comparez 
avant de 

vendre

Investir dans l’or est à la portée 

de toutes les bourses.

Pour des conseils et un accompagnement 

sur-mesure, contactez-nous !

Laurent Ramstein - 37 rue de Hirschau - 68260 Kingersheim

Tél. 03 89 52 04 13

Boulangerie Thierry Lidolf

44 rue de Hirschau - KINGERSHEIM - 03 89 52 23 25
Ouvert de 5h30 à 12h30 - Samedi de 5h30 à 14h - Fermé le dimanche

D E S  E S PA C E S  D E  V I E  P O U R  TO U T E  L A  M A I S O N

C
ré

di
t p

ho
to

 : 
Lu

c 
FR

EY
 e

t A
te

lie
r M

ar
c 

BA
RR

A
L 

BA
RO

N
.

UNE CUISINE
SI INSPIRANTE

QU’ON EN OUBLIE
QU’ON EST DANS

UNE CUISINE.

www.homedesign.schmidt

SCHMIDT
 

PRENEZ  
RENDEZ-VOUS 
EN LIGNE OU DANS 
VOTRE CENTRE CONSEIL !

Annonce Presse 297x210 mm - Notoriete 2023.indd   1Annonce Presse 297x210 mm - Notoriete 2023.indd   1 31/01/2023   12:0531/01/2023   12:05

107 rue de Guebwiller
68260 KINGERSHEIM



5

Sommaire
•	Editos..........................................................................p. 3

•	Sommaire, Conventions et 
Commission.........................................................p. 5

•	Présentation de l’OMS..................p. 6 & 7

•	Présentation du CCVA.................... p. 8 & 9

•	La saison des associations.............. p. 11

•	Présentation des 
associations........................................ p. 12 à 17

•	Plan de Kingersheim.................p. 18 & 19

•	Présentation des 
associations (suite)....................p. 20 à 33

•	Index des associations .......................p. 34

Commission des
Associations Kingersheimoises

Une convention OMS/VILLE/CCVA a été rédigée et signée par l’ensemble des parties.
Celle-ci a crée le Centre de Ressources des Associations et la commission C.R.A qui réunit 
des acteurs bénévoles et également des adjoints de la Ville.
Elle est composée :
-	 du Président du CCVA : Bernard Klein
-	 du Président de l’OMS : Francis Gattesco
-	 d’un membre du CCVA : Claude Brobecker
-	 d’un membre de l’OMS : Alain Erath
-	 de l’Adjointe à la vie associative et sportive : Myrna Jacquin
-	 de l’Adjoint à la culture et à l’enfance : Dorothée Dumortier

La commission se rencontre deux fois par an au minimum au sujet des associations mais 
aussi de la politique d’animation de la Ville.
Elle a un rôle de conseil et permet de déterminer les grandes actions au cours de l’année.
Elle est également un organe d’aide et de soutien afin de prendre les meilleures décisions 
possibles pour le secteur associatif, en prenant compte les obligations municipales : 
chacune des deux parties s’appuie sur l’autre afin de créer des projets en adéquation 
avec les attentes du monde associatif et municipal, mais aussi en fonction des contraintes 
techniques et budgétaires qui sont imposées à chacun.
La commission travaille notamment sur les critères de subvention.

C.R.A. : Centre de Ressources Associatif
Le Centre de Ressources des Associations est un des projets crée en 
collaboration avec l’OMS, le CCVA et la Ville.
C’est un local situé 2 Place de la Réunion à Kingersheim où est implanté 
le secrétariat de l’OMS et du CCVA. Il dispose également d’un copieur, 
d’une bibliothèque, de petits matériels et de salles de réunions qui 
peuvent être mis à disposition des associations adhérentes sur simple 
demande.

CCVA - OMS
Au Centre de Ressources
des Associations (CRA)
2 place de la Réunion
68260 Kingersheim
03 89 57 06 66

Secrétariat assuré par Julie Seger

Horaires d’ouverture : 
les lundis et jeudis de 14h à 18h
les mercredis de 15h à 18h

E-mail :
ccvaking@kingersheim.fr
omsking@kingersheim.fr

Blog CCVA
 CCVA Kingersheim

Blog OMS
 Office Municipal des Sports Kingersheim

Edition et régie publicitaire :
 Etablissement de Communication d’Alsace - 6 avenue Konrad Adenauer 

68390 SAUSHEIM • 03 89 43 96 98  • contact@ec-alsace.fr • www.ec-alsace.fr

Plan détachable de

Kingersheim
en double page centrale

Nous remercions l’ensemble de nos annonceurs et partenaires qui, 
grâce à leur aimable contribution, permettent l’édition de cette plaquette.

Faites-leur confiance lors de vos achats.



6

OFFICE MUNICIPAL DES SPORTS (OMS)

Présentation du comité directeur

De gauche à droite : Alain Erath, Julie Seger, Luc Velikonia, Daniel Weber, Francis Gattesco, Pia Baumlin, Patrick Jacquin, Jean-Pierre 
Meyer, Roger Frey, Georges Oding, Françoise Stumpp, Jean-Luc Muller et Patrick Janssen.
En médaillon : Christian Haffner et Michel Heckly.

L’Office Municipal des Sports de Kingersheim est une association qui fédère toutes les associations sportives de 
Kingersheim. A ce jour, elles sont au nombre de 23 adhérentes et regroupent plus de 3 000 licenciés.
L’OMS a été crée en 2003 suite au travail réalisé durant les assises du sport menées par la Ville.

Les services proposés par l’OMS
Véhicules mis à disposition des associations
L’OMS dispose de 3 minibus “9 places” mis à disposition des 
associations pour leurs déplacements sportifs. 
L’adhésion au projet de plusieurs partenaires permet depuis 2005 
de pérenniser ce service qui soulage la ligne “déplacement” dans le 
budget des associations.
La commission véhicules grâce à l’investissement sans faille de 
ses membres bénévoles assure une gestion stricte des mises à 
disposition. Georges Oding assure le suivi technique, Jean-Luc 
Muller et Daniel Weber contrôlent les véhicules après chaque 
utilisation, Patrick Jacquin et Roger Frey s’occupent du suivi 
financier et administratif.
Réservation et information auprès de Roger Frey 06 64 98 69 79 ou 
du secrétariat de l’OMS au 03 89 57 06 66 - omsking@kingersheim.fr

Pour qui ?
Pour toutes les associations adhérentes à l’OMS (cotisation de 20€ 
par an).

Comment réserver ?
Les plannings d’utilisation des véhicules sont faits lors de réunions 
semestrielles, où chaque association utilisatrice pose ses créneaux.
Il est bien sûr possible de réserver les véhicules en dehors de ces 
réunions, selon les disponibilités en écrivant un mail à M. Georges 
Oding (georges.oding@sfr.fr), copie à M. Roger Frey (frey.roger@
orange.fr) et au secrétariat (omsking@kingersheim.fr).

Tarifs 2024 : 
•	600 premiers kilomètres : 0,16€/km
•	> 600 kilomètres : 0,12€/km
•	> 100 kilomètres : 0,31€/km (dans ce dernier cas, l’OMS se charge 

de faire le plein).
Conditions particulières : 
•	Obligation de produire la photocopie du permis de conduire et la 

carte d’identité du/des conducteur(s) lors de la réception des clés 
chez Georges Oding.

•	Signature d’une convention de mise à disposition et dépôt d’une 
caution de 100€

Le véhicule sera loué : 
•	Réservoir plein, et rendu à l’identique
•	Propre à l’intérieur et à l’extérieur (et rendu dans le même état). 

Le cas échéant, une facture d’un montant du nettoyage réalisé par 
une entreprise spécialisée sera transmise au locataire.

	 Un carnet de bord et un état des lieux seront complétés et signés.
	 L’OMS se décharge de toute responsabilité en cas de non respect 

du code de la route entraînant une sanction financière. En cas 
d’accident n’impliquant pas de tiers, la franchise sera payée par 
l’association concernée.

	 Il est interdit de fumer dans le véhicule.
	 Toute sous-location est interdite.La commission véhicule de l’OMS



7

Actualités 
L’OMS a continué ses actions de sensibilisation notamment en 
octobre avec une présence au parcours vita  : prise de tension et 
contrôle glycémie avant et après l’effort, avec une collation adaptée 
à la récupération à l’issue de la pratique. Moment convivial et de 
proximité !
Bien entendu, nous poursuivrons notre but mais avec des actions 
plus ponctuelles lors d’évènements construits par les associations. 
Les valeurs prônées lors de ces différentes manifestations nous 
semblent indispensables et il est de notre devoir, en tant qu’Office 
Municipal des Sports, de les diffuser le plus largement possible.
En parallèle, le comité de l’OMS poursuit ses missions habituelles, 
à travers les 6 commissions existantes :

-	 Handisport : responsable Roger Frey
-	 Formations : responsable Françoise Stumpp
-	 Véhicules : responsables Roger Frey et Georges Oding
-	 Subventions : responsable Alain Erath
-	 Intendance : responsable Jean-Luc Muller

Le comité a notamment décidé de mettre 2 bénévoles en renfort sur 
la commission véhicules afin de réaliser des états des lieux lors du 
rendu de ces derniers.
D’ailleurs, depuis janvier 2019, l’OMS s’est engagé dans le respect 
des chartes fonctionnement et évènement éco-responsable. 
Concrètement, il s‘agit d’organiser la vie de notre association en 
prenant en compte des critères écologiques et souvent de bon 
sens, afin de préserver notre environnement. A ce titre, 2 référents 

développement durable ont été nommés au sein du comité. Car une 
planète préservée, c’est une pratique sportive épanouie !

Comment adhérer à l’OMS ?
Une demande est à envoyer au Centre de Ressources des 
Associations (adresse ci-dessous) comprenant un courrier de 
présentation, la copie de vos statuts ainsi qu’une copie du compte 
rendu de votre assemblée générale. Votre dossier sera étudié et une 
convention entre l’OMS et votre association sera signée.
Vous pouvez également vous rendre sur le blog de l’OMS pour 
suivre l’actualité en temps réel des associations sportives  : oms-
kingersheim.blogspot.com

L’OMS au Centre de Ressources des Associations
2 place de la Réunion, 68260 Kingersheim
03 89 57 06 66
omsking@kingersheim.fr

 Office-Municipal-des-Sports-Kingersheim

Pour suivre l’actualité de l’OMS et des associations adhérentes, connectez-vous sur la page facebook de l’OMS
ou inscrivez-vous au mailing des manifestations en nous envoyant un mail.

Saint Nicolas des associations

Assemblée Générale OMS 2024

Journée des Présidents OMS

Journée sport et santé avec les écoles



8

CONSEIL COMMUNAL DE LA VIE ASSOCIATIVE (CCVA)

Présentation du comité directeur

De gauche à droite : Stéphanie Zisslin, Jeannine Borkert, Jean-Pierre Martin, Brigitte Winckelmuller, Dominique Jorand, Bernard Klein, Alain 
Rouyr, Dorothée Dumortier, Robert Macuba, Julie Seger, Claude Brobecker
En médaillon : Liliane Werner, Jean-Luc Muller

Le Conseil Communal de la Vie Associative (CCVA)
Le Conseil Communal de la Vie Associative est une association dont le rôle est de fédérer les associations sportives, 
culturelles et sociales de Kingersheim. Elle a été créée en 2004.

A ce jour, elle compte une soixantaine d’associations adhérentes.
Les missions principales du CCVA : 
•	Permettre aux associations locales de participer aux manifestations 

urbaines (fête de la musique et fête nationale) à travers la tenue 
de buvette, activité non négligeable pour financer leurs projets.

	 Dans un souci d’équité, l’attribution de restauration est réalisée 
selon un système à points. Le CCVA permet également aux clubs 
avec peu de bénévoles de participer à ce type d’action à travers la 
restauration centralisée du Marché de Noël.

•	Soutien en communication via un mailing à l’ensemble des 
associations, le blog du CCVA mais également la page facebook.

•	Promotion des associations à travers le bulletin des associations, 
qui paraît une fois par an, en collaboration avec l’OMS Kingersheim

•	Aide permanente sur l’ensemble des aspects associatifs via le 
secrétariat au Centre de Ressources des Associations (CRA).

•	Fédérer les associations à travers l’organisation de manifestation 
mais également des temps conviviaux tout au long de l’année

Le CRA est un lieu central du CCVA : il a été créé en 2010 pour 
s’occuper des tâches de secrétariat du CCVA et pour apporter un 
soutien aux associations adhérentes.
Depuis le 24 février 2015, Monsieur Bernard Klein succède à Michel 
Nam et devient président de l’association.

Comment adhérer au CCVA
Pour adhérer au CCVA, il vous suffit de faire une demande écrite 
auprès du CRA.
Une fois que celle-ci nous est transmise, nous vous envoyons par 
voie postale ou par mail ledit dossier dans les plus brefs délais.
Ce document devra nous être retourné avec une copie des statuts 
de l’association.

Pour finir, une décision au sein du comité du CCVA sera prise pour 
valider votre adhésion ou non. Une entrevue peut être demandée 
par le comité pour connaître plus précisément l’objet de votre 
association.

Le CCVA au Centre de Ressources des Associations
2 place de la Réunion, 68260 Kingersheim
03 89 57 06 66
ccvaking@kingersheim.fr

 CCVA-Kingersheim



9

En 2024, le CCVA a déjà été très dynamique avec le partenariat avec 
la Ville de Mulhouse sur l’espace Réemploi de la Foire’Expo de mai; 
mais aussi la confection de décorations diverses et variées pour la 
commune. 
Le Conseil Communal de la Vie Associative a organisé en 2023 à 
nouveau son traditionnel marché de Noël “A Kingersheim, Noël se 
recycle”. Pas si traditionnel que ça, étant donné qu’il est entièrement 
dédié à l’upcycling !
Le thème choisi en 2023 était “la lumière”. L’équipe composée 
d’une centaine de bénévoles a donc travaillé sur la décoration dès 
le mois de septembre afin que tout soit prêt pour l’accueil du public 
en novembre.
Les artisans ont été soigneusement choisis pour cette nouvelle 
édition. Une trentaine d’exposants et plus de 3000 visiteurs y ont 
trouvé leur compte.
A noter pour cette édition 2023, en plus des animations festives et 
concerts, une soirée cabaret le samedi soir avec magie, danse et 
chant.
Le CCVA reviendra cette année encore avec une nouvelle édition (du 
29 novembre au 1er décembre) et bien sûr une nouvelle thématique : 
“La lumière” ! Vous avez des abats-jours ou des ampoules dont vous 
ne vous servez pas ou vous souhaitez juste profiter de la convivialité 
des ateliers de déco ? N’hésitez pas à nous contacter ! 
Le CCVA est toujours à la recherche de bénévoles pour intégrer son 
équipe : n’hésitez pas à vous faire connaître en nous envoyant un 
mail ! 

N’hésitez pas à suivre la page facebook du CCVA pour être au 
courant de toutes les dernières nouvelles !

“Noël se recycle” 2020



10

assainissement

adduction d’eau potable

réseaux secs

génie civil

traitement d’eau donner au Présent
le meilleur Avenir

SOGEA EST
Siège Social 415 avenue de Boufflers 54520 Laxou - Tél. 03 83 67 25 00 - Fax 03 83 67 25 01
Agence 14, rue des Artisans - 68120 Richwiller - Tél. 03 89 52 40 40 - Fax 03 89 53 68 08

06 65 18 75 32
josuewirtz@hotmail.com
6 rue de Guebwiller 
68260 Kingersheim
@tree of life 

P R E N D  S O I N  D E  V O S  A R B R E S

Contact : 

31 rue Turgot - ILLZACH

06 52 15 37 45
abbas .k i t@hotmai l . f r

Aspiration centralisée Dépannage Chauffage



11

La saison 2024-2025 des associations 
Les associations de Kingersheim vous invitent à participer à leurs activités mensuelles et à leurs festivités ! 

SEPTEMBRE 2024
1/9	 Marché aux puces du FC Kingersheim de 7h à 17h - 

Quartier Fernand Anna
7/9	 Portes ouvertes des associations de 10h à 17h - 

Quartiers Coubertin, Tival et Gounod
14/9	 Soirée jeux par les Aventuriers du jeu de 20h à 1h - 

Village des enfants
29/9	 “Le Grand Huit” par la Cie Tartine Reverdy (concert, 

fête musicale) par le CREA en attendant Momix - 
dès 16h à l’Espace Tival

OCTOBRE 2024
1/10	 Don du sang avec l’Amicale des Donneurs de Sang 

bénévoles de 15h à 21h - Hangar
5/10	 Soirée jeux par les Aventuriers du jeu de 20h à 1h - 

Village des enfants
20/10	 Santé en marche par l’OMS Kingersheim de 9h à 13h
25 et 27/10 	 “Dans ta valise” par la Cie Rêve général (conte 

musical et marionnetique) par le CREA en attendant 
Momix - le 25 à 10h30 et 14h30 et le 27 à 11h et 
14h30 à l’Espace Tival

NOVEMBRE 2024
10/11	 “La véritable histoire de la Reine des Neiges” par 

la Cie On nous marche sur les fleurs (théâtre) par le 
CREA en attendant Momix - à 15h à l’Espace Tival

16/11	 Concert de l’Harmonie Concorde à 20h - Espace Tival
23/11	 Soirée jeux par les Aventuriers du jeu de 20h à 1h - 

Village des enfants

29 et 30/11	 Marché de Noël “A Kingersheim, Noël se recycle” 
du 29/11 au 1/12 - Hangar (infos page 9)

DÉCEMBRE 2024
1/12	 Marché de Noël “A Kingersheim, Noël se recycle” 

du 29/11 au 1/12 - Hangar (infos page 9)
7/12	 Soirée jeux par les Aventuriers du jeu de 20h à 1h - 

Village des enfants
15/12	 “Tu sais siffler, Berra ?” par la Cie Vis-à-Vis théâtre 

(marionnettes, théâtre, graffiti) par le CREA en 
attendant Momix - à 15h à l’Espace Tival

JANVIER 2025
7/01	 Don du sang avec l’Amicale des Donneurs de Sang 

bénévoles de 15h à 21h  - Hangar
30/1 au 9/2 	 Festival Momix par le CREA

MARS 2025
4/03	 Don du sang avec l’Amicale des Donneurs de Sang 

bénévoles de 15h à 21h  - Hangar

AVRIL 2025
6 et 7/4	 “Filles et soie pour toutes et tous” par la Cie Les 

Bas Bleus-Séverine Coulon (théâtre, ombres et 
images) par le CREA en attendant Momix - le 6 à 
16h30 et le 7 à 14h30 à l’Espace Tival

29/04	 Don du sang avec l’Amicale des Donneurs de Sang 
bénévoles de 15h à 21h  - Hangar

JUIN 2025
7 et 8/06	 Tournoi de pentecôte par le FC Kingersheim - Plaine 

de foot
24/06	 Don du sang avec l’Amicale des Donneurs de Sang 

bénévoles de 15h à 21h  - Hangar

Ce calendrier a été établi en juillet 2024. Des modifications 
peuvent intervenir. Nous vous invitons à vous renseigner, avant 
de vous déplacer, sur la tenue des manifestations et leurs 
éventuelles conditions d’accès sur les sites ou pages facebook des 
associations, de l’OMS, du CCVA ou de la Ville de Kingersheim.



12

Chartes “Evènements” et Fonctionnement” éco-responsable

Dans le cadre de ses actions de mandat, la Ville de Kingersheim a décidé de remettre au goût du jour les chartes 
instaurées en 2018. C’est un groupe d’une dizaine de personnes issues des associations locales, de l’OMS, du CCVA 
ou de la municipalité qui a travaillé plusieurs mois à cette mise à jour.
La charte “Evènement” s’applique à tout type d’évènement organisé comme des tournois, des buvettes, des 
kermesses, une journée citoyenne, etc.

La charte “Fonctionnement” quant à elle, est relative au fonctionnement général. C’est-à-dire à l’utilisation des salles, aux réunions 
de travail, aux modes de communication adoptés.
Leur dénominateur commun est une démarche écoresponsable au quotidien et la préservation de l’environnement.
Ces chartes seront, dès septembre 2023, applicables aux associations du ban communal, aux écoles et aux agents de la commune. 
Une présentation leur a d’ores et déjà été faite. Concernant les évènements de la Ville, elles sont actives depuis le mois de juin 2023 
avec le soutien du service Culture, Evènements et Dynamique Associative.
L’idée portée par la commission est de délivrer un message unique et clair aux agents, identique à celui appliqué aux partenaires 
extérieurs.

AIDE AU DÉVELOPPEMENT
Mi Lé Novissi	

« Œuvrons ensemble, main dans la main »

2 rue de Belfort, 68260 Kingersheim
Tél. 06 09 85 59 21
Mail : milenovissi@gmail.com

  Mi Lé Novissi
Site web : www.milenovissi.org

Résumé de l’activité : Mi Lé Novissi réalise de nombreuses actions 
en Afrique, plus particulièrement au Togo  : construction de bâtiments 
scolaires, sanitaires, dispensaires, creusement de puits, envoi de 
matériels hospitaliers, de matériels de pompiers, de matériels sportifs, 
de fournitures scolaires, des  livres de bibliothèques ; elle participe à la 
reconstitution de mangroves, à des distributions de repas aux élèves ; 
elle fournit des vélos à des élèves habitant à des km des collèges ; elle 
distribue des dictionnaires à des élèves entrant en 6e, elle  apporte des 
soutiens à des villages avec le développement du système de microcrédit, 
etc.

ANCIENS COMBATTANTS
UNC de Kingersheim	

Président : Jean-Michel Janczak	

Mail : jm.janczak@sfr.fr
Tél. 03 67 94 35 50
Lieu de réunion : Centre de Ressources des Associations 
Dates des réunions : 1er jeudis du mois
Résumé de l’activité : Union Nationale des Combattants reconnue d’utilité publique 
depuis 1920 (association patriotique).
Participation aux célébrations patriotiques : 8 mai, 11 novembre, 5 décembre, etc.
Rappel du devoir de mémoire à chaque occasion de rencontre avec les jeunes, 
sorties annuelles, congrès national et départemental, séminaire départemental, 
pèlerinage annuel à Thierenbach, sorties loisirs pour nos membres, barbecue, après-midi récréatives et excursions.
Social, colis de Noël, visite des membres hospitalisés, première aide aux veuves dans le besoin et dans leurs démarches administratives, 
etc.



13

ARBORICULTURE ET APICULTURE
Les Arboriculteurs et Apiculteurs de Kingersheim	  

Président : Steve Zesiger
Permanence téléphonique : 06 41 28 25 87
Mail : arbo.api@gmail.com

Lieu de réunion : Verger et rucher écoles, 6 rue Charles Gounod
Résumé des activités :
-	 Apprendre à choisir, planter, former, faire fructifier, soigner et entretenir ses arbres
-	 Découvrir les différentes techniques de tailles
-	 S’initier au greffage
-	 Transformer les fruits (jus de pommes, vinaigre, pommes séchées...)
-	 Se former à l’apiculture (mieux connaître l’abeille et le fonctionnement d’une ruche, savoir 

s’équiper, connaître la législation, la conduite d’un rucher, récolter et mettre en pot le miel...)
-	 Récupération des essaims lors des périodes d’essaimage
-	 Vente de nos produits transformés
-	 Accueil des écoles avec présentation de nos activités au fil des saisons
-	 Sensibilisation à la biodiversité pour tous
Notre Association est ouverte à tout public : n’hésitez pas à venir nous rejoindre seul(e), en famille ou avec des amis !

ARMÉE
Amicale des Sous-Officiers de Réserve de Kingersheim/Wittenheim	

Président : Pascal Simon	
28 rue de la Rose,  68260 Kingersheim 
Tél. 06 15 17 82 92
Mail : passimon2567@gmail.com

Lieu de réunion : Cercle des SOR,  4 rue de l’Oranger à Kingersheim 
Dates des réunions : Réunions mensuelles 

Résumé de l’activité : Entretenir des bonnes relations entre les membres par des activités diverses, 
pour maintenir les liens Armée/Nation.

Activités particulières annuelles : participation aux concours de tirs SOR au niveau départemental, régional et national, participation à la 
campagne des dessins de Noël en faveur des soldats en OPEX, organisation d’activités familiales permettant de rester le tampon entre les 
membres (sorties pédestres, barbecues, jumelage…).
Toute personne désireuse de suivre le but de notre Amicale sera la bienvenue, contacter le Président.

Vous avez jusqu’au 31 décembre 2024
pour bénéficier de 1700 € d’aides
avec Happy Gaz* ! 

Découvrez les conditions de l’offre 
sur www.te.alsace/happygaz 

*aides à l’achat de chaudières et de pompes à chaleur gaz



14

ARTS MARTIAUX
Aikido Club de Kingersheim	   

Président : Bruno De Conti 	

2 rue des Mésanges,  68170 Rixheim	
Tél. 07 81 91 57 20
Mail : contact@ack68.fr
Site web : ack68.fr  -   Aikido-Kingersheim

Lieu d’entraînement : Dojo salle Pierre de Coubertin
Résumé de l’activité : Un art martial pratiqué de manière conviviale et qui adopte une 
philosophie de respect du corps humain vis-à-vis de soi-même, mais aussi du partenaire. 
L’Aïkido est pratiqué aussi bien par des femmes que des hommes de tous âges, chacun à son rythme, sans brutalité et sans compétition…

Catégorie Age Entraîneur Créneaux au choix Horaires  Niveau

Adultes + 13 ans B. De Conti lundi  19h à 20h30 loisirs

Adolescents / Adultes + de 13 ans B. De Conti mardi - jeudi 20h30 - 22h00 loisirs

Adolescents / Adultes + de 13 ans S. Muller vendredi 17h45 - 19h15 loisirs

Enfants de 7 à 13 ans
L. Rietsch

J.M. Jacobiere
Marc Hurler

samedi 10h00 - 11h00
11h00 - 12h00

pour débutants
pour confirmés

Adultes + de 13 ans B. De Conti dimanche 10h00 - 12h00 loisirs

Judo - Jujitsu Club de Kingersheim	
Tél : 06 62 81 63 72
Dojo : rue Pierre de Coubertin - Kingersheim

 judo jujitsu taïso kingersheim
Site web :  www.jjc-kingersheim.fr

Lieu d’entraînement : 
Nouveau dojo salle polyvalente
Résumé de l’activité :
De 4 à 77 ans
-	 Judo enfants, ados et adultes
-	 Jujitsu ados et adultes (self défense)
-	 Taïso (activité physique pour tous en tenue de sport)

Catégorie Age Cours le à

Judo Eveil 4-5 ans Samedi 14h00/15h00

Judo E1 6-7 ans Samedi 15h00/16h15

Judo E2 8 - 9 ans
Mercredi 15h30/17h00

Samedi 16h15/17h30

Judo E3 10-12 ans
Mercredi 17h00/18h30

Vendredi 18h30/20h00

Judo Adultes 13 ans et plus
Mercredi 20h15/21h30

Vendredi 18h30 - 20h00

Jujitsu Adultes 13 ans et plus Vendredi 20h15 - 21h30

Kata - préparation 13 ans et plus Samedi 17h30/18h30

Taïso 13 ans et plus Mercredi 19h00/20h00

JUDO
JUJITSU
TAISO



15

Karaté-Do Kingersheim	
Président : Noël Bernard    
35 rue de Hirschau, 68260 Kingersheim 
Tél. 06  85 78 95 69

  Karaté Do Kingersheim

Lieu d’entraînement : Dojo salle Pierre de Coubertin

Résumé de l’activité : Le karaté Do est pratiqué dès l’âge de 5 ans aussi bien par des 
femmes que par des hommes de tout âge. Le combat ainsi que les katas sont la base de 
notre apprentissage, le mental, le respect, éviter la violence et surtout rester humble. Notre art martial est ouvert à tous .

Catégorie Entraîneur Créneaux Horaires

Karaté Enfants débutants J.L. Collot et N. Bernard mardi et jeudi 18h - 19h

Karaté Adultes à partir de 13 ans J.L. Collot et C. Lanniel mardi 19h - 20h30

Karaté Adultes à partir de 13 ans C. Lanniel et J.L Collot jeudi 19h - 20h30 

Karaté Enfants et Adultes J.L. Collot et N. Bernard dimanche 8h - 10h

Schmitz Fighting Team Kingersheim	
Sports de combats : Tae Kwon Do - Combat Complet - Jiu Jitsu Brésilien - Boxe Thaï - Grappling -Nunchaku - Combat défense - MMA - Sambo 
- Baby Combat (3-6 ans) - Cours féminins (MMA, boxe Thaï)
Cours renforcement musculaire  - fitness  : Piloxing - CAF 
(cuisse abdos fessiers)
Tél. : 03.89.76.82.92
raphael.schmitz@yahoo.fr
arts-martiaux-guebwiller-kingersheim.com
jiujitsubresilienmulhouse68.fr

Directeur technique du club : Raphaël Schmitz, breveté 
d’état et champion du monde de nunchaku, combat complet, 
kempo, sambo, jiu jitsu brésilien (masters), 
assisté de plusieurs entraîneurs diplômés et titrés au niveau 
international et d’un professeur agréé sport et santé.

Lieu d’entraînement : Salle polyvalente, 4 rue Pierre de Coubertin (dans un des deux dojo) 

Résumé de l’activité : Cours pour enfants et adultes. Le tae kwon do est un art martial Coréen dans lequel l’on apprend des techniques de 
coups de pieds (dont les coups de pieds sautés) et de poings. Le combat complet est un mélange de techniques de projections (de lutte, 
judo, sambo), de percussions (coups de pied et poing) et de soumissions (clé de bras et de jambes, étranglements) pour les enfants ce sport 
est enseigné sous forme très éducative. En boxe Thaï on travaille les percussions (coups de pied, de poing et genou). En jiu jitsu Brésilien et 
en grappling nous étudions beaucoup les techniques de soumissions au sol, le but c’est l’efficacité dans tous types de combats. Le combat 
défense ; méthode de self défense alliant la vitesse et l’efficacité du krav maga, le réalisme du jiu jitsu Brésilien, les techniques d’arts 
martiaux à main nues et avec armes. En MMA on étudie toutes les techniques de free fight que vous voyez à l’UFC, frappes ( coups de pieds, 
de poings, de genoux, de coudes), projections, soumissions. Le piloxing est un cours de fitness qui combine la danse, la boxe et le pilates, 
cours ludique et efficace pour maintenir la forme et bruler des calories en plus renforcement musculaire. 

Shaolin Young Chun	
Président : Philippe Nguyen
Tél. 06 72 38 98 80 

 Association Shaolin Young Chun

Lieu d’entraînement : Salle de sport Gounod, rue Charles Gounod à Kingersheim.
Horaires : mardi de 18h à 20h, jeudi de 18h à 20h et dimanche de 9h30 à 12h. 
Cours enfants (6-12 ans) : mardi de 18h à 19h

Résumé de l’activité : Le Kung-Fu est un art-martial originaire de Chine popularisé 
par Bruce Lee ou les célèbres moines de Shaolin. 
Le travail à mains nues ainsi que celui des armes font partie de l’entraînement. Le 
Kung-Fu est un art-martial éducatif qui développe les valeurs traditionnelles de 
notre société. La rigueur et la persévérance des entraînements forgent le caractère 
des pratiquants. Ces valeurs sont dispensées par les membres de l’Association 
Shaolin Young Chun aux 27 titres de champions de France.



16

ATHLÉTISME
Athlétisme Club Illzach-Kingersheim 	  

Président : Virginie Sutter 
Secrétaire : Frédéric Gauthier
Tél. 06 83 21 98 89
Mail : acikathle@gmail.com
   -   acikathle egma

Lieux d’entraînements : Illzach Stade Biechlin, Salle Polyvalente, Espace Gounod

Résumé de l’activité : Du sport loisir-remise en forme à la compétition de haut 
niveau en passant par la marche Nordique, l’ACIK permet aux jeunes (à partir de 
9 ans - catégorie poussin) et moins jeunes la pratique de ce sport universel. Elle 
compte dans ses rangs nombreux athlètes de niveau national.

Jours Lieux Heures Qui ? Spécialités concernées

lundi
Illzach (belle saison)

et Kingersheim (salle 
polyvalente, saison hivernale)

18h à 20h athlé loisir 
remise en forme adultes

athlé loisirs - remise en forme
toutes disciplines à partir de minimes

mardi Illzach (stade) et 
sorties extérieures 18h à 20h toutes les catégories

à partir de minimes à vétérans demi-fond / course sur route

mercredi Illzach 14h30 toutes catégories marche nordique

mercredi Illzach 18h à 20h

poussins et benjamins courses / sauts / lancers

toutes les catégories 
de minimes à vétérans demi-fond / lancers

toutes les catégories 
de minimes à vétérans marche nordique

jeudi Illzach (stade) et 
sorties extérieures 18h à 20h toutes les catégories 

de minimes à vétérans demi-fond / course sur route

jeudi Kingersheim 
(espace Gounod) 18h à 20h toutes les catégories 

 à partir de benjamins
lancers
(aire de lancer de la Plaine de foot)

vendredi Illzach 18h à 20h toutes les catégories 
de minimes à vétérans sprint / longueur / triple saut / hauteur

dimanche lieu et horaire précisés
via mail aux inscrits

toutes les catégories 
à partir de minimes marche nordique

BASKET
Basket-ball Club de Kingersheim	   

Président : Azzedine Nessaibia
34 rue du Vieil Armand
68260 Kingersheim
Responsable sportif : Riad Drissi
Tél. 06 68 58 22 69
Mail : drissiriad@live.fr
Catégorie loisirs Denis Devaud
Tél. 06 24 34 42 48

Lieux d’entraînement : Cosec - Salle polyvalente - Fernand Anna - Salle 
Gounod.

Résumé de l’activité : Le Basket Club de Kingersheim permet 
l’apprentissage et la pratique du Basket.
Notre club permet à tous, des plus jeunes jusqu’aux seniors (18 ans 
et plus), de pratiquer   leur sport favori dans une ambiance familiale et 
dynamique.
Une section Basket Loisirs permet également aux adultes (anciens joueurs ou non) de découvrir les joies du basket.



17

BOXE ANGLAISE
Kingersheim Club Boxe Anglaise (KCBA)	

Président : James Renault
Entraïneur : Julien Amodio
Tél. 07 50 98 52 42
Résumé de l’activité : Créé en 2018, le Kingersheim Club de Boxe Anglaise, a pour vocation de former 
nos jeunes sportifs à la pratique du “noble art”. Cela dans un cadre où le respect, la rigueur, la 
discipline ainsi que l’esprit d’équipe font partie de nos priorités. L’entraîneur, Julien Amodio, diplômé 
en tant que Prévot Fédéral, sait comment transmettre de bons réflexes, le goût de l’effort ainsi qu’une 
volonté de gagner, le tout dans un véritable esprit de compétition.

CHANT
Chorale “La Marjolaine”	   

Président : Daniel Lombardet
15 rue Albert Schweitzer, 68260 Kingersheim
Tél. 06 07 17 18 03
Mail : daniel.lombardet@hotmail.fr 
Site web : lamarjolaine.net
Lieu de répétition : Maison de la Musique (derrière l’église St Adelphe) (R18 
sur plan)
Jours des répétitions : Groupe Adultes Contemporain le lundi de 19h à 21h, 
chef de chœur : Christiane Merian
Résumé de l’activité : Chant choral à plusieurs voix essentiellement sur la 
chanson contemporaine, concerts dans toute la région et participation à divers 
évènements principalement communaux. Ambiance conviviale.

Gospel Messengers	
Présidente : Germaine Heinrich
Tél. 06 70 02 43 33
Siège social : Centre de Ressources des Associations
2 place de la Réunion, 68260 Kingersheim
Site web : gospelmessengers.net
Mail : contact.gospelmessengers@gmail.com

Lieu et jours de répétition : Maison de la Musique, Kingersheim
les jeudis et/ou vendredis de 19h30 à 22h et un dimanche matin par mois.

Résumé de l’activité : Les Gospel Messengers, une trentaine de choristes conduits 
par leur cheffe de chœur Germaine Heinrich, est un groupe d’hommes et de 
femmes de tous âges, de tous horizons, de toutes confessions, réunis par une 
même passion du chant gospel. Leur répertoire est composé de Negro Spirituals, de Gospels traditionnels, urbains, caraïbes…
Leur message est celui du partage des émotions vraies, une invitation à la paix entre les Hommes, un appel à garder l’espoir… C’est un chant 
d’amour inconditionnel !
Le groupe se produit tout au long de l’année au travers de différents types d’évènements : concerts organisés par les mairies, concerts de 
solidarité pour des associations (Envol, Habitat…), fêtes des rues, fête de la musique, animation de cérémonies de mariages, de baptêmes…
N’hésitez pas à le contacter pour de plus amples renseignements, intégrer le groupe ou pour un projet musical.
Des portes ouvertes sont organisées chaque année. Cette année ce sera le vendredi 13 septembre à partir de 20h30 à la Maison de la Musique. 
Vous pourrez vous essayer à chanter avec le groupe, si vous le désirez. Lors de cette soirée, les modalités d’inscription et d’intégration vous 
seront expliquées.

CULTURES DU MONDE
Association Culturelle, Cultuelle et Sociale de Kingersheim (A2CSK)	

Président : Khalid Skhairi
2 bis rue du Béarn, 68260 Kingersheim
Tél. 06 46 30 46 48 - Mail : contact@a2csk.fr
Résumé de l’activité :
Cultuelle : lieu de rassemblement des musulmans de Kingersheim pour la pratique quotidienne du culte musulman.
Culturelles : élargir les échanges culturels entre les musulmans et les non-musulmans dans l’amitié et le respect mutuel, 
participation aux activités de la ville : Journée citoyenne, co-organisateur de l’animation “immeuble en fête”.
Sociales : aide aux devoirs pour toutes les tranches d’âges, cours d’apprentissage de la langue arabe, participation au programme 
d’animation d’été au quartier du Béarn.



Cité Jardin...................................... R18/19
Complexe sportif Coubertin.....Q19
Cosec.........................................................Q19
Créa..............................................................R18
Espace Tival...........................................R18
Le Hangar...............................................Q19
Maison du Foot et du Vélo.........P18
Maison de la Musique..................R18

Plaine de foot...................................... Q17
Salle de réunion F. Anna.............P18
Salle plurivalente.............................O19
Salle polyvalente.............................Q19
Salle de sports Gounod.............. Q17
Salle de sports F. Anna................. P17
Stade Fernand Anna.......................P18
Village des Enfants......................... Q17





20

Association des Bouddhistes Khmers d’Alsace	
82 rue de Pfastatt, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 22 97

Résumé de l’activité : L’association a pour but d’entretenir un centre culturel et de soutenir 
des différentes pratiques culturel et cultuel. Promouvoir et transmettre la culture et civilisation 
khmères et le pratique du Bouddhisme Theravâda aux jeunes générations. Participer également 
aux activités de la ville.

Nikola Tesla	  
Président : Mile Bratuljevic
48a Faubourg de Mulhouse, 68260 Kingersheim
Tél. 06 25 12 19 01

Résumé de l’activité :
L’objectif de l’association Nikola Tesla est de faire découvrir et partager la culture serbe au travers de différentes manifestations :
bals dansants, représentations folkloriques, expositions…

DON DU SANG
Amicale des Donneurs de Sang Bénévoles de Kingersheim	

Président : Gilbert Schrembacher
7 rue du Myosotis, 68270 Wittenheim
Tél. 03 89 52 54 52

Dates des réunions : 4 réunions par an dans une salle communale 
ou autre, et Assemblée Générale statutaire au 1er trimestre avec 
remise de diplômes aux donneurs méritants.

Résumé de l’activité :-	
Organisation et promotion du don du sang à Kingersheim, avec 5 
collectes annuelles.
Participation à l’opération “Tulipes à cœur” au profit de l’Institut de Recherche en Hématologie et Transplantation, journée citoyenne, fête 
des rues et marché de Noël.
Prochaines collectes l: voir agenda en page 11. 

ECHANGES DE SAVOIRS
Réseau d’Echanges Réciproques de Savoirs	

Nous contacter : rerskingersheim260@gmail.com

Lieu de réunion :	Centre de Ressources des associations
	 2 place de la Réunion, 68260 Kingersheim 
	 tous les 1er mercredis du mois à partir de 18h30 (sauf 
août)

Résumé de l’activité :
Des citoyens de Kingersheim ou d’ailleurs offrent leurs savoirs et leurs 
savoirs faire et reçoivent en échange des savoirs d’autres personnes 
(langues étrangères, arts créatifs, cuisine, couture, balades, jeux…). Ils s’organisent collectivement avec 
leurs compétences et leurs disponibilités, tout dans la gratuité.
Vous aussi, vous avez envie d’apprendre, vous avez un savoir, un savoir-faire à partager… 
Alors rejoignez-nous.



21

LeFALA “Le Faire avec Les Autres”	  
Président : Robert Macuba
Mail : contact@lefala.org
Lieu de réunion :
L’éco Fablab de Kingersheim
19 rue de Hirschau
Site web : www.lefala.org
Ouverture : les lundis à partir de 19h et les jeudis de 9h à 12h (plus 
d’informations sur notre site)

Résumé de l’activité : LeFALA, l’Éco-FabLab de Kingersheim.
Venez chez nous pour :

• réparer vos objets et appareils
• entretenir, réparer ou acheter votre vélo
• être aidé pour concrétiser un projet technique
• vous initier ou vous perfectionner à :

-	 l’électricité et l’électronique, 
-	 la programmation, 
-	 l’impression 3D, 
-	 la gravure laser, 
-	 la commande numérique, 
-	 la CAO, 
-	 l’utilisation d’un PC et ses logiciels, 
-	 la soudure…

• partager vos savoirs,
• passer un moment entre bricoleuses et bricoleurs !

ECHECS
Kingersheim Echecs	  

Correspondant : Michel Kapsa
35B rue de la Gare, 68190 Ensisheim
Tél. 09 60 53 53 57 - 06 50 18 79 64
Mail : michel.kapsa68@orange.fr

Lieu d’entraînement : 
Salle n°2 du Centre de Ressources des Associations

Age Formateur Lieu Créneaux Horaires

De 7 à 15 ans Kapsa Salle n°2 du CRA vendredi 18h-20h

16 ans et plus Kapsa Salle n°2 du CRA vendredi 20h-22h

EDUCATION
Association sportive du collège Emile Zola de Kingersheim (dans le cadre de l’UNSS)	

30 rue de Pfastatt, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 63 43
Mail : ce.0681369U@ac-strasbourg.fr

Lieu d’entraînement : Cosec - Salle polyvalente

Résumé de l’activité :
-	Pôle Excellence
	 Sections sportives scolaires de Volley ball (filles et garçons) et de Handball (filles) :
	 Entraînements intensifs les lundis et vendredis de 11h à 13h et le mercredi de 12h à 

13h30
	 Inscription possible de la 6ème à la 3ème

-	Pôle Multisport
	 Un entraînement par semaine de 12h à 13h, quelques compétitions le mercredi après midi.
	 Possibilité de pratiquer différents sports avec la même licence
	 Ouvert à tous les élèves du collège de la 6ème à la 3ème

	 Sports proposés : Badminton, Cross, Futsal, Handball, Beach volley, Judo, Relaxation, Sport et santé, CrossFit
Toutes ces activités sont encadrées par les enseignants d’EPS du collège et des entraîneurs certifiés pour les sections sportives.
Pour toute information, contacter le collège Emile Zola.



22

Fédération des Conseils des Parents d’Elèves (Conseil local de Kingersheim)	
Présidente : Julia Berger
Tél : 06 77 11 03 27
Mail : julia.billard@gmail.com

Résumé de l’activité : Association de parents d’élèves, reconnue 
d’utilité publique.
La FCPE est présente dans toutes les écoles de Kingersheim  ; les 
délégués représentent les parents d’élèves dans les conseils 
d’écoles des écoles maternelles et primaires et dans les conseils 
d’administrations et conseils de classes des collèges.
Activités particulières annuelles : participation active des parents à la vie de l’école. Participation à des actions diverses pour une école de 
qualité et participation à l’élaboration des projets et des activités scolaires. Représentation des parents dans les conseils participatifs et 
consultatifs de la ville : comité villes, écoles, parentalité, conseil participatif sur les rythmes scolaires, organisation de soirées d’informations 
entre parents, soirées familiales et conviviales, informations régulières en direction des familles…

USEP Strueth	  
Présidente : Carole Zaepfel
Secrétaire : Gilles Baum
Trésorière : Corinne Dellenbach
Siège social : 5 rue des Perdrix, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 40 18
Résumé de l’activité : L’association a pour but de pouvoir gérer des fonds propres afin de 
financer diverses activités et de soutenir les projets pédagogiques : achat de toutes les 
fournitures scolaires pour les élèves, financement de classes transplantées, rencontres 
sportives dans le cadre de l’USEP, déplacements et achat de matériel, soutien de projets particuliers… Elle organise différentes manifestations 
dans l’année scolaire: spectacle annuel, journée jeux et repas convivial de fin d’année.

ENVIRONNEMENT
Association des Riverains et Amis du Dollerbaechlein	  

Président : Jean-Pierre Meyer
24 rue de Nancy, 68260 Kingersheim
06 81 06 21 81
ass.riv.dollerbaechlein@hotmail.fr
Lieu de réunion : Chez le Président
Dates des réunions : Trimestrielles + Spéciales
Résumé de l’activité : Défense et préservation de l’environnement du Dollerbaechlein.
Activités particulières annuelles : Sortie annuelle - Réunion de quartier (barbecue).

Les Sheds	  
Restaurant - Epicerie - Marché
Président : Dominique Collin
2a rue d’Illzach, 68260 Kingersheim
Restaurant & Epicerie : 03 89 51 15 03 
Bureaux : 09 54 15 45 24
info@les-sheds.com - www.les-sheds.com

Résumé de l’activité :
Implantés au cœur de Kingersheim, Les Sheds concrétisent 
une utopie imaginée en 2007 par trois amis : réhabiliter une ancienne friche industrielle 
en lieu de vie et d’animation intergénérationnelle. Ils créent alors une association qui 
tire son nom du terme architectural désignant les toitures en dents de scie : “Les Sheds”.
Grâce au soutien de la ville de Kingersheim, le bâtiment des Sheds a été réhabilité et a 
rouvert ses portes en novembre 2014, proposant un restaurant, un bar, une scène et une 
épicerie ouverts au public du mercredi au samedi.
Le marché paysan du mercredi soir permet de rencontrer des agriculteurs et éleveurs 
locaux qui proposent leurs produits en vente directe ou sur abonnement. L’association 
ne propose que des produits de saison, issus de l’agriculture biologique et surtout locaux, tout en s’efforçant 
de maintenir des prix bas pour être accessibles au plus grand nombre.



23

Manger et acheter aux Sheds, c’est consommer des produits de qualité, soutenir l’économie locale et protéger l’environnement !
En plus d’être un lieu convivial et chaleureux, Les Sheds accueillent des événements culturels tout au long de l’année tels que des concerts, 
des expositions, des dîners-spectacles, des soirées thématiques, des ateliers et des dégustations de vins, ainsi que des événements de 
sensibilisation à l’environnement tels que des conférences et des projections-débats.
Voilà toute l’essence des Sheds : prendre soin de soi, des autres et de notre Terre.

Les Ami·e·s des Sheds	  
Mobilisation citoyenne pour la transition écologique et sociale
Co-président·e·s : Jeannine Borkert et Bruno Selva
2A rue d’Illzach, 68260 Kingersheim
Tél. 09 54 15 45 24
amis@les-sheds.com - www.les-sheds.com/amis
Résumé de l’activité : Fondée en 2022, Les Ami·e·s des Sheds est une nouvelle 
structure qui permet de rassembler toutes celles et ceux qui souhaitent s’engager dans 
la transition écologique du territoire !
S’occupant de toutes les activités bénévoles, Les Ami·e·s ont pour but de favoriser 
l’engagement citoyen autour des problèmes environnementaux et sociaux, notamment via de multiples 
événements culturels tels que la fÍte de la Bière qui a eu lieu en octobre 2022, mettant en avant dans une 
ambiance familiale et festive les brasseries éco-responsables d’Alsace !
Les Ami·e·s assurent ainsi une mission pédagogique, culturelle et militante. Ils et elles portent notamment 
le jardin pédagogique situé à l’arrière du Créa avec un jardin potager, un jardin de biodiversité et une placette d e 
compostage.
Depuis l’été 2023, les Ami·e·s déploient sur toute l’agglomération un nouvel outil de sensibilisation aux mobilités actives : un vélo à 7 places 
disposées en cercle, le véloconférence. Cette animation permet de faire rayonner les solutions alternatives à Kingersheim et bien au-delà !
Grâce à leurs actions, Les Ami·e·s contribuent à renforcer le rôle des Sheds en tant qu’acteur clé de la promotion de l’environnement et de la 
durabilité sociale en Alsace.

FOOTBALL
Football Club Kingersheim	  

Président : Roméo Di Giusto
42 rue de Paris, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 05 56 - 07 81 95 03 28

Président des jeunes : Enzo Cozzo
11 rue du Saule,  68260 Kingersheim
Tél. 06 25 90 52 11
Mail : enzocozzo54@gmail.com
Lieux d’entraînement : Plaine de Foot, 19 rue Gounod à Kingersheim
Résumé de l’activité : 497 licenciés et au total près de 600 membres. 

Niveau National
F.F.F.

Niveau Régional
Ligue d’Alsace de Football

Niveau Départemental
Ligue d’Alsace - Haut-Rhin

Championnat France Futsal
D1

Futsal Equipe 2
District 1

Equipe 2 - District 5

Equipe 3 - district 1

U16 - district 1

Equipe 1 seniors
Régional 2

U15 - district 3

U13 - 4 équipes

U11 - 6 équipes

U14-1
Régional 2

Débutants - 5 équipes

Pitchounes - 3 équipes

Vétérans

Super Vétérans

Stade surface naturelle Fernand Anna Stade surface synthétique Plaine de foot

Enzo CozzoRoméo Di Giusto



24

GYMNASTIQUE
Indépendante Gymnastique de Kingersheim	  

4 rue Charles Gounod, 68260 Kingersheim
Président : Guillaume Oudoire
Tél. 06 89 77 76 33
Ecole de Gym : Magali Crance - Tél. 06 79 82 67 60
CAF et Fit’Jump : Martine Fuochi - Tél. 06 20 86 21 48
Baby gym, éveil gymnique, fitness et pilates : Dolores Wacker 
Mail : independantekingersheim@hotmail.fr
Site web : www.gym-kingersheim.com
Résumé de l’activité : L’Indépendante propose des entraînements adaptés selon les 
envies et le niveau de chaque enfant. Dès 9 mois pour les plus jeunes jusqu’aux seniors, la diversité proposée permettra à tout le monde 
de trouver la pratique qui lui correspond. En complément des activités de Gymnastique Artistique, nous proposons également des disciplines 
basées sur l’acrobatie (TeamGym), mais aussi du fitness avec du fit’jump, du pilates, du step (débutant ou confirmé), du CAF (Cuisse Abdo 
Fessier) ainsi que de la gym seniors.

GROUPES ANNEE NAISSANCE JOUR HORAIRES COACHS LIEU Cotisation 
(Frais dossier inclus)

BABY - GYM*

dès 9 mois < 2 ans Mercredi 9h00 - 10h00 Dolorès Gounod

180 €

dès 9 mois < 2 ans Samedi 9h00 - 10h00 Dolorès Gounod
2 ans Mercredi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod
2 ans Samedi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod
3 ans Mercredi 11h00 - 12h00 Dolorès Gounod
3 ans Samedi 11h00 - 12h00 Dolorès Gounod

EVEIL GYM

3 ans Mercredi 14h00 - 15h00 Dolorès Gounod

180 € 
4-5 ans Mercredi 15h00 - 16h00 Dolorès Gounod
4-5 ans Mercredi 16h00 - 17h00 Dolorès Gounod
4-5 ans Mercredi 17h00 - 18h00 Dolorès Gounod
4-5 ans Jeudi 17h00 - 18h00 Dolorès Gounod

GYM LOISIRS

Pratique libre adultes Lundi 20h00 - 21h00 Florine Gounod

220 € 

Filles 6 à 8 ans Mercredi 13h00 - 14h00 Magali Gounod
Filles 6 à 8 ans Mercredi 18h00 - 19h00 Magali Gounod
Filles 9 ans et + Mercredi 19h00 - 20h00 Magali Gounod
Filles 6 à 8 ans Jeudi 18h00 - 19h00 Magali Gounod
Filles 9 ans et + Jeudi 19h00 - 20h00 Magali Gounod

GROUPES Activité JOUR HORAIRES COACHS LIEU Cotisation
(Frais dossier inclus)

FITNESS Adultes**

Circuit minceur Mardi 18h30 - 19h30 Ramzi Gounod

voir **
ci-dessous

Fit Jump Mardi 19h30 - 20h30 Ramzi Gounod
Body sculpt Mercredi 19h00 - 20h00 Dolorès Gounod

Step débutants Mercredi 20h00 - 21h00 Dolorès Gounod
Pilates Lundi 12h30 - 13h30 Dolorès Gounod
Pilates Jeudi 12h30 - 13h30 Dolorès VDE
Pilates Jeudi 18h30 - 19h30 Dolorès VDE
Pilates Jeudi 19h30 - 20h30 Dolorès VDE
Pilates Jeudi 20h30 - 21h30 Dolorès VDE

GYM SANTE***

Gym Bien être Mardi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod

voir ***
ci-dessous

Prescri’mouv Mardi 11h00 - 12h00 Dolorès Gounod
Gym Bien être jeudi 9h00 - 10h00 Dolorès Gounod
Prescri’mouv jeudi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod

ATELIER Aérien Vendredi 20h00 - 21h00 Vincent Gounod 170 € 

*Séance avec 1 parent accompagnateur en salle
** Cotisations Fitness : 210 € créneaux illimités/sem.
***Cotisations Gym Santé : 140€ pour 1 créneau/semaine ; 210€ pour 2 créneaux et +/sem.



25

HANDBALL
Handball Club de Kingersheim	  

Président : Alain Genetay
Tél. 06 81 10 59 65 - Mail : alain.genetay@gmail.fr
Responsable pôle sportif : Luc Haegelin
Mail : 5668021@ffhandball.net

Lieu d’entraînement : Salle polyvalente 

Cette nouvelle saison qui s’annonce verra l’équipe fanion évoluer en nationale 2, alors que les U17 ont réussi à conserver leur place en 
championnat de France.
Nous comptons sur nos jeunes, formées au club, pour étoffer l’effectif, ainsi que sur un recrutement cohérent permettant de consolider le 
groupe. Cette nouvelle saison confirme le partenariat avec le club de l’Entente Mulhousienne Handball sur l’ensemble des équipes. Afin de 
poursuivre dans cette belle dynamique, le HBCK est prêt à accueillir de jeunes joueuses qui souhaitent participer aux nouveaux défis qui 
l’attendent ! 
Nous vous attendons dès la fin du mois d’août pour la reprise des entraînements.

Horaires Horaires Créneaux Salle utilisée

Lundi 18h- 20h -15 Salle polyvalente

Mardi
18h - 20h  -18R Salle polyvalente

20h - 22h Seniors 1 et Seniors 2 Salle polyvalente

Mercredi
16h - 18h -9 et -11 Salle polyvalente

20h - 22h Seniors 1 et Seniors 2 Salle polyvalente

Jeudi 16h - 18h - 13 et -15 Salle polyvalente

Vendredi
18h - 20h -17F Salle polyvalente

20h - 22h Seniors 1 et Seniors 2 Salle polyvalente

HISTOIRE
Société d’Histoire de Kingersheim	  

Affiliée à la Fédération des Sociétés d’Histoire et d’Archéologie d’Alsace

Président : Jean-Claude Louis
3A rue de Lyon, 68260 Kingersheim
Tél. 09 61 68 25 64
Mail : fjclouis@orange.fr

Mail : histoire-kingersheim@hotmail.com
Site web : societe-histoire-kingersheim.com
Lieu de réunion : Maison de la Citoyenneté, tous les premiers lundis du mois à 18h.
Objectif : Retracer l’histoire de la commune et en préserver le patrimoine.
Résumé de l’activité : Recherches archéologiques, travail sur les archives, collections, publications, généalogie, expositions diverses 
en particulier dans la Maison de la Citoyenneté, recherche et conservation du passé de Kingersheim en recueillant des témoignages, 
documents, photos, matériel, expertise de trouvailles archéologiques, interventions en milieu scolaire local, régional, international, 
participation à l’animation de la commune (fête des rues, journée du patrimoine), création et publication collégiale d’un bulletin historique 
“S’Kingerscherblattla”, sorties et visites.



26

HUMANITAIRE
Croix Rouge	

Croix-Rouge française
83 rue Koechlin, 68200 Mulhouse 

Lieu de réunion : Le Hangar (au sous-sol, face à l’entrée du collège) 4 rue Pierre Coubertin à Kingersheim 
Résumé de l’activité : La Croix-Rouge participe aux activités de la commune de Kingersheim en proposant des stands d’initiation aux premiers 
secours ou en mettant en place des dispositifs prévisionnels de secours. La Croix-Rouge de Mulhouse est axée sur la formation grand public 
en proposant l’IPS (Initiation aux Premiers Secours), le GQS (Gestes Qui Sauvent) et le PSC1 (Prévention et Secours Civiques de niveau 1). 
D’autres formations sont dispensées en interne pour les bénévoles. Sur Mulhouse, des maraudes ont lieu trois fois par semaine pendant 
la saison estivale et tous les jours de la semaine de novembre à avril. Au local rue Koechlin vous retrouverez une vestiboutique (boutique 
solidaire), une épicerie sociale et des cours de français langue étrangère. 
Pour toute demande d’inscription à une formation ou demande d’informations, vous pouvez nous contacter au 03 89 36 81 80 ou à l’adresse 
e-mail : ul.mulhouse@croix-rouge.fr

Unité Mobile de Premiers Secours du Haut-Rhin - U.M.P.S 68	
Président : Michael Spaety
68@umps.fr
Siège : 94 faubourg de Mulhouse, 68260 Kingersheim

 UMPS68

Mais qui sont donc ces hommes et ces femmes tout de rouge vêtus ?
Vous les avez éventuellement déjà aperçus au détour de la fête de la 
sorcière de Rouffach, du Marathon des Crêtes, de la fête de la musique 
d’Altkirch, du Trail du Petit-Ballon ou encore à l’occasion d’autres 
courses, concerts, rassemblements, festivals… un peu partout dans 
le département. Peut-être, les avez-vous déjà vu derrière un de vos écrans lors d’une diffusion d’un clip de la sécurité routière ou sur une série 
télévisée ? Ou durant la pandémie, partant depuis leur base de Kingersheim à la demande du SAMU 68 et sillonnant tout le Haut-Rhin pour 
secourir les personnes ayant composé le 15 ? Rangers, pantalon de treillis et polo rouges, qui sont ces secouristes d’un nouveau genre ?
Ils sont plus d’une quarantaine d’hommes et de femmes et sont tous entièrement bénévoles à l’Unité Mobile de Premiers Secours du Haut-
Rhin (U.M.P.S 68). Dans la vie, ils sont étudiants, secrétaires, pompiers, techniciens, infirmiers, informaticiens, ambulanciers, professeurs 
des écoles, kinésithérapeutes, retraités... Tous consacrent un peu de leur temps au secours de la population et veillent à sa sécurité lors de 
diverses manifestations.
C’est une association conviviale, riche du partage des connaissances et compétences de chacun. 
Notre unité dispose de matériel de secours performants permettant la prise en charge de plusieurs victimes ou blessés ainsi que de moyens 
logistiques comme une ambulance, un Poste de Commandement, un véhicule léger, deux grandes tentes de premiers soins...
Association agréée de Sécurité Civile, l’U.M.P.S 68 est principalement spécialisée dans la gestion des secours à l’occasion de manifestations 
(sportives, culturelles ou festives).
Notre association peut également être sollicitée lors d’Opérations de Secours (missions urgentes à la demande du SAMU comme lors de la 
pandémie COVID-19, catastrophe entrainant de nombreuses victimes…).
Vous avez 16 ans révolus, êtes dynamique, volontaire et vous aimeriez faire partie de notre équipe au service des autres ?
Notre association recherche essentiellement des secouristes formés ou non mais aussi des logisticiens, un mécanicien… Quel que soit votre 
niveau de formation, vous trouverez votre place au sein de notre équipe.
Si vous souhaitez participer à l’aventure, Alexandre, Benjamin et Camille se tiennent à votre disposition pour vous présenter l’association et 
ses locaux. Faites-leur part de vos motivations : secours.68@umps.fr !
N’hésitez plus, devenez bénévole !

INFORMATIQUE
CyberAssistance	

Contact : Alain Rouyr 
Tél. 06 61 32 30 98
Mail : cyberassistance90@gmail.com
L’association cyber-assistance est une association d’aide à la personne pour effectuer les 
mises à jour de logiciels informatiques sur les ordinateurs ainsi que les installations et 
désinstallations. L’association effectue le nettoyage des PC (fichiers temporaires, fichiers 
inutiles etc.), la défragmentation des disques durs, l’installation de périphériques ainsi que 
le dépoussiérage des PC . Elle effectue des dépannages à distance et donne également des 
cours informatiques à domicile pour les personnes intéressées.



27

JEUX
Les Aventuriers du jeu	

Tél. 09 51 10 11 58
Inscriptions aux soirées jeux : inscriptions@lesaventuriersdujeu.fr
Site web : www.lesaventuriersdujeu.fr
Lieu de réunion : Village des Enfants (VdE) - rue Charles Gounod à Kingersheim
Dates des réunions : chaque mois une soirée jeux de société, un samedi soir à 20h. Toutes les 
dates des soirées jeux sur le site internet de l’association www.lesaventuriersdujeu.fr
Résumé de l’activité : C’est l’occasion de découvrir, entre adultes, les jeux de société actuels, de 
rencontrer d’autres joueurs dans une ambiance conviviale.
Chaque mois, nous nous réjouissons de partager notre passion, de jouer avec vous et vous guider 
autant que possible dans le début des parties… et…nous apportons les jeux !
Des jeux pour tous :
Vous savez diriger une barque, une montgolfière, un chameau ?
Vous savez mentir, garder un secret, dépenser peu ?
Vous êtes fin négociateur, vif, rusé ?
Vous savez lancer les dés, piocher des cartes, retourner un sablier ?
Vous trouverez votre bonheur parmi les jeux que nous vous proposerons…
Vous êtes l’opposé de tout cela ???… vous trouverez aussi de quoi passer un excellent moment !
Alors pour savoir quel genre d’Aventurier vous êtes, rejoignez-nous !

LOISIRS ET SAISON CULTURELLE
Centre de Rencontre, d’Echange et d’Animation (Créa)	  

Président : Yves Bertrand
Directeur : Thierry Belzung
Directrice Artistique : Marie Normand
27 rue de Hirschau, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 57 30 57 - Fax 03 89 57 44 41
Mail : contact@crea-kingersheim.fr
Le site du Créa : www.crea-kingersheim.com
Le site du festival Momix : www.momix.org

Résumé de l’activité : Le Centre de Rencontre d’Echange et d’Animation propose toute l’année des activités 
culturelles, artistiques et de loisirs pour les petits et les grands : accueil de loisirs, animations été, animations 
ados, école de musique, de danse, de cirque et de théâtre… Le Créa propose une saison culturelle avec le Festival 
International Jeune Public Momix, des résidences d’artistes, des concerts, des expositions… Le CREA accueille 
également les associations de Kingersheim. Il est aussi partenaire de nombreuses manifestations : la fête de la 
musique, le marché de Noël...

MOTO
Moto-club de Kingersheim - Kings Cruisers	

Siège: 68260 Kingersheim
Président : Patrick Kettela
Mail : kettelapatrick@hotmail.com
Genre de motos : custom
Résumé de l’activité : Nous sommes une association très  dynamique, d’environ 35 
membres, avec un calendrier complet d’activités diversifiées (une réunion mensuelle, 
sorties à moto en demi-journée, journée ou weekend, présence à la Fête des 
rues,bowling, soirées, BBQ, repas…). Nos  membres sont  très impliqués et solidaires 
dans un esprit de famille. 



28

MUSIQUE
Orchestre d’Harmonie Concorde	  

Président : Raphaël Prob
41 rue du Noyer, 68260 Kingersheim
Tél. 06 75 90 43 43
Mail : rafprob@gmail.com
Directeur : Guillaume Claerr
4 rue du Paradis, 68700 Aspach-le-Bas
Tél. 06 77 21 75 85
Mail : gclaerr@gmail.com
Site web : www.musique-kingersheim.fr
Infos école de Musique : www.crea-kingersheim.com/activite/ecole-de-musique/

Lieu de répétition : Maison de la Musique (R18 sur plan)
Dates des répétitions : Les mardis soir de 20h15 à 21h45.
Résumé de l’activité : L’orchestre d’Harmonie Concorde est composé de musiciens 
amateurs de tous âges issus en majorité de l’école de Musique et a pour but de 
pratiquer tous les styles de musique (classique, jazz, pop rock, de variété, de 
films…) dans une ambiance chaleureuse et conviviale. L’orchestre répète tous les mardis soir de 20h15 à 21h45 et participe activement à la 
vie culturelle de la commune : concerts à Tival, fête de la musique, fête des rues, cérémonies patriotiques…). L’ensemble est aussi invité à se 
produire à l’extérieur dans le cadre d’animations musicales ou de concerts.

ORNITHOLOGIE
Association Ornithologique Fraternité	  

Présidente : Evelyne Hirtzlin
1 rue Marcel Pagnol, 68390 Sausheim
Tél. 06 36 85 80 97
Mail : ehirtzlin@gmail.com

Lieux de réunion : Centre de Ressources des Associations, 2 place de la Réunion à Kingersheim.
Dates des réunions : le deuxième vendredi du mois de 20h à 22H (pas de réunion en août).
Résumé de l’activité : Rencontre entre éleveurs d’oiseaux de cages et de volières dans les 
groupes oiseaux exotiques, canaris couleurs, canaris postures, psittacidés.
Concours, bourse et présentation d’oiseaux de cages et de volières au Hangar : 18 et 19 octobre 
2025.
Bourse aux vêtements : 12 avril 2025 de 9h à 16h à l’Espace Gounod.

PÊCHE
Association des pêcheurs seniors	

Président : Christian Haffner
Tél. 06 70 73 17 59
Mail : christian.haffner@estvideo.fr
La pêche est ouverte pour les seniors !
Une nouvelle amicale de pêche s’est créée pour les Kingersheimois à partir de 60 ans, souhaitant pratiquer la pêche à l’étang des Roses. 
Moyennant une carte annuelle, l’activité de pêche y est autorisée les dimanches, mardis, vendredis et jours fériés, de mars à octobre pour 
les carpes, jusqu’en novembre pour les truites et fin décembre pour les carnassiers.
Renseignements : 06 70 73 17 59, christian.haffner@estvideo.fr

PEINTURE
Artistes amateurs	

Contact : Chantal Kray
Mail : chantal.kray@yahoo.fr
Atelier de peinture : Nous vous accueillons Espace Tival, salle 2, tous les 3èmes mercredis du mois à 14h. Partage de connaissances, stimulation 
dans un esprit détendu.



29

PETITE ENFANCE
Association Maison de la petite enfance de Kingersheim	

Président : Azzedine Nessaïbia - 03 89 53 72 92
Directrice : Catherine Guth Larivière
Maison de la petite enfance
12 rue du Noyer, 68260 Kingersheim
lasourisverte_king@hotmail.fr

Lieu de réunion : Maison de la Petite Enfance

Résumé de l’activité : Gestion du multi accueil
L’Etablissement est une très grande crèche avec une capacité de 60 places pour les enfants de 3 mois à 3 ans révolus.
La Souris Verte ouvre ses portes du lundi au vendredi de 7 h à 19 h L’équipe de professionnelles y accueille les enfants dans la bienveillance 
et avec des outils adaptés tels que le portage en écharpe pour les tous petits, le langage signé, ou encore le petit yoga. De nombreux projets 
d’éveils culturels sont réalisés tout au long de l’année.

PHILATÉLIE
Association Philatélique de Kingersheim et Environs	

Président : Guy Sevin
51 rue des Grains, 68200 Mulhouse
Tél. 03 89 42 05 06 - Mail : sevin.guy@orange.fr

Lieu de réunion : Centre de Ressources des Associations,
2 place de la Réunion à Kingersheim 
Tél. 03 89 57 13 46

Dates des réunions : 3ème vendredi de chaque mois à 20h (sauf en juillet et en août).

Résumé de l’activité : Aborder tous les aspects de la philatélie, par des échanges, des conférences, le 
montage de présentation et d’ouvertures culturelles.
Nous accueillons également les collectionneurs en tout genre et plus particulièrement les amateurs de cartes postales que nous saurons 
aider à mettre en valeur leurs collections.
Activités particulières annuelles : Sortie du 8 mai, participation aux diverses expositions des sociétés de Kingersheim qui le souhaitent.

QUILLES
Quilles Union	

Président : Michel Meszaros
120a rue de Richwiller, 68260 Kingersheim
Tél. 06 61 73 02 65
Mail : bdmmesza@estvideo.fr

Lieu d’entraînement : Piste de quilles
Cité Jardin - Tél. 03 89 53 65 77

Catégorie Capitaines Age Créneaux Horaires Niveau

Equipe 1 Gérard Moritz 14 ans et + Mercredi 20h-23h Division Excellence

Equipe 2 Bertrand Hunsinger 14 ans et + Mardi 20h-23h Division 2



30

RANDONNÉES
Club Vosgien de Kingersheim	  

Président : André Szewczuk
22 rue de Rennes, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 50 13 54 - 06 62 12 70 21
Mail : andre.szewczuk@evhr.net

Site web : www.club-vosgien-kingersheim.net
Mail : club-vosgien-kingersheim@gmail.com

Résumé de l’activité :
Randonnées, marches d’orientation, sorties raquettes et vélo suivant un programme 
établi :
-	 vélo : lundis à 13h30 et, parfois, à 8h30 selon le circuit proposé.
-	 randonnées : mardis et mercredis à 13h (horaire d’hiver) ou 13h30, jeudis et 

dimanches à 8h00 ou 8h30 selon la destination. Lieux de rassemblement : “Plaine de foot” rue Charles Gounod à Kingersheim les jeudis 
et mercredis, parking Décathlon les mardis.

Entretien et aménagement de nos 140 km de sentiers de randonnées.
Nos devises : Nos sentiers sont notre fierté, leur balisage est notre image. Prendre le temps de marcher est le secret d’une éternelle jeunesse. 
Un jour de randonnée = une semaine de santé.

SENIORS
Club de l’Amitié	  

Président : Eric Sadowski
Tél. 06 68 00 31 31
Mail : esadowski@estvideo.fr

Secrétaire : Marc Simon
Tél. 07 68 19 06 89
Mail : marcs68@laposte.net

Lieu de réunion :
au siège du club, Salle de la résidence de l’Amitié.
81b faubourg de Mulhouse à Kingersheim
Tél. 03 89 51 04 84

Informations : Lundi de 14 à 16h

Résumé de l’activité : 
Favoriser la rencontre des préretraités - retraités et personnes âgées par les pratiques de la Pétanque, la Gym tonique, la Gym de maintien 
de l’équilibre, les jeux de cartes, les travaux manuels, initiation à l’informatique, à la photo numérique, sortie marche, une sortie à thème 
(date à définir)…
•	Gymnastique de maintien : salle Cité Jardin le lundi de 9h à 10h et 10h à 11h
•	Gym tonique : salle du VDE le lundi de 9h à 10h
•	Bien sur ses deux jambes, équilibre et maintien à l’autonomie : salle Cité Jardin mardi de 9h30 à 10h30
•	Pétanque : au siège le lundi et le mercredi de 14h à 18h
•	Initiation à l’informatique : siège du Club, les lundis, mercredis et jeudis matins
•	Jeux de cartes et jeux de société : au siège les lundis et mercredis de 14h à 18h et divers concours
•	Travaux manuels le jeudi de 14h à 18h
•	Sortie marche : RDV à la caserne des pompiers le jeudi à 14h
•	Concours de belote : le 1er mercredi de chaque mois (sauf juillet et août) de 14h à 18h au siège du club. Les concours sont ouverts à tous
Le Club de l’Amitié invite toute personne intéressée aux différentes activités à venir le rejoindre, la bonne humeur étant de mise. Pour tout 
renseignement, adressez-vous au siège du club.

SPECTACLE VIVANT
Les Créacteurs d’éphémères	

Personne référente : Maël Moreau 
Tél. 06 15 71 76 70
Mail : creacteursdephemeres@sfr.fr

   creacteursdephemeres



31

Résumé de l’activité :
Les Créacteurs d’éphémères sont nés en décembre 2015 autour de l’envie 
de réunir les anciens du Conservatoire de théâtre du Créa (Kingersheim) en 
association et de continuer l’aventure théâtrale ensemble. 
Après “La petite pièce en haut de l’escalier” de l’auteure québécoise Carole 
Fréchette, “Mon fric”, texte de David Lescot, “J’appelle mes frères” de l’auteur 
suédois Jonas Hassen Khemiri, “Avec ou 100 sucres”, “Jean et Béatrice” de 
Carole Fréchette en novembre 2023, nous sommes en cours de recherche du 
prochain spectacle, que nous espérons vous présenter au printemps 2025.
Nous vous attendons nombreux pour notre nouvelle aventure, qui fêtera nos 
10 ans !

STOCK-CAR
AS Team	

Siège : 68260 Kingersheim
Président : Loïc Vandamme
   AS TEAM 68 -   as_team68

Résumé de l’activité :
L’AS Team 68, plus qu’une association… une famille et des ami(e)s passionné(e)s d’un 
sport mécanique bien particulier : le stock car
Notre équipe est composée de 2 pilotes, de mécaniciens et de membres; Chacun y va 
de son aide, petits ou grands .
Notre objectif pour l’année 2024 : réaliser diverses courses de stock car dans toute la 
France. 
Vous pouvez nous suivre via Facebook et Instagram.  

TENNIS DE TABLE
Club Pongiste de Kingersheim	  

Président : Alain Genetay
31 rue des Charmes, 68260 Kingersheim
Tél. 06 81 10 59 75
Mail : alain.genetay@gmail.com 

Responsable des jeunes : Patrick Luront - Tél. 06 62 52 20 16

Lieu d’entraînement : Salle Cité Jardin

Catégorie Age Entraîneur Créneaux Horaires

Benjamin
Minime
Cadet

11-12

Patrick Luront
06 62 52 20 16

mercredi 18h00-20h0013-14

15-16

Senior (tous) +17 mardi - jeudi 20h00-22h00

Equipes 1 et 2 +17 mercredi 20h00-22h00

Loisirs dimanche 9h30-11h30



32

TENNIS
Tennis Club de Kingersheim	  

Président : Claude Fehlmann
34 rue de Pfastatt, 68260 Kingersheim
06 36 90 70 99
Mail : tckingersheim@gmail.com
Site web : www.club.fft.fr/tckingersheim

Lieu d’entraînement : Tennis club de Kingersheim, rue de Pfastatt
Résumé de l’activité : Ecole de tennis (jeunes -18 ans), atelier mini tennis 
(enfants 5 à 7 ans), entraînements collectifs pour adultes (débutants 
aux confirmés / compétiteurs ou non). Championnats par équipes 
départementaux et régionaux jeunes / seniors femmes et hommes 
/ seniors +. Le TCK, permet de pratiquer le tennis en loisir et/ou en 
compétition toute l’année sur ses 6 courts en intérieur et extérieur.

Catégorie Age Correspondants Créneaux

Mini-tennis 5-6 ans Brigitte Berthaud - 06 64 33 39 98
bbkingersheim@gmail.com

Olivier Nussbaum - 07 67 10 28 54
Mélanie Nussbaum -  06 51 08 34 36

Mercredi et samedi

Ecole de tennis jeunes 7/18 ans Mercredi et samedi

Entraînements collectifs adultes +18 ans Claude Fehlmann - 06 36 90 70 99
claude.fehlmann@orange.fr 1h15 par semaine en soirée

Equipes hommes +18 ans Pierre Roulph - 06 77 34 08 78
pierre.roulph@icloud.com

Septembre - décembre
 janvier - mai - juin

Equipes femmes +18 ans Sophie Roulph - 06 08 30 86 57
sophie.roulph@gmail.com

Septembre - décembre
 janvier - mai - juin

Equipes jeunes jeunes 7/18 ans Pierre Roulph - 06 77 34 08 78
pierre.roulph@icloud.com Avril - mai

TIR
Amicale de Tir de Kingersheim	  

Président : Jean-François Le Kaim
Tél. 07 71 60 55 60
Mail : jean-francois.lekaim@sfr.fr
Site web : www.ste-tir-kingersheim.fr

Lieu d’entraînement :
Stand de tir sur le parc des Gravières, rue de Pfastatt à Kingersheim
(fléchage à partir du cimetière sud - rue de Pfastatt)

Résumé de l’activité :
Initiation au tir sportif carabine et pistolet air comprimé 10m
à partir de 8 ans.

Catégorie Entraîneur Créneaux Horaires Niveau

Poussins
Benjamins
Minimes

C. Gress Mercredi 14h - 16h Mixte

Cadets
Juniors

Dames 1+2+3
Seniors 1+2+3

J. et Y. Bertrand Samedi 14h - 17h Mixte



33

VÉLO
Cyclo Club de Kingersheim	  

Président : Christian Haffner
29 rue des Charmes, 68260 Kingersheim
Tél. 06 70 73 17 59
Mail : christian.haffner@estvideo.fr
Site web : www.cckweb.org
Siège du club et lieu de départ : rue de l’Oranger
Résumé de l’activité : Cyclotourisme, cyclosport, vélo loisir, promenade, tandem. 
Plus de 100 sorties officielles par an, les samedis, dimanches et jours fériés, du 1er 
samedi de février au dernier dimanche de novembre. 
Nous proposons également des sorties officieuses du mardi au jeudi. Le vendredi 
nous organisons des sorties en tandem avec les malvoyants.
Devise du club : Tout est proposé, rien n’est imposé !
Permanence au siège du club tous les lundis de 18 à 19h.

VOLLEY-BALL
Volley-Ball Club de Kingersheim	  

Président : François Gempin
4 rue de Pau, 68260 Kingersheim
Tél. 06 35 46 74 82
Mail : vbck68@free.fr
Site web : www.vbck.com

 Volley Ball Club Kingersheim

Résumé de l’activité :
Le Volley-Ball Club de Kingersheim, labellisé Club Formateur Jeunes FFVB 
depuis plusieurs années, propose la pratique du volley-ball de 7 à 77 ans. 
Avec un encadrement compétent, cette pratique débute par l’école de volley, en passant par les différentes catégories d’âge, jusqu’à sa 
section Loisirs.
Selon les motivations et les compétences de chacun, vous trouverez au VBCK le niveau de pratique adapté, le tout dans un club chaleureux 
et familial.
Pour les jeunes nous proposons aussi des stages de qualité pendant les congés scolaires. Notre “Berti Volley Académie” (inaugurée en 2018) 
accompagne nos tous jeunes dans leur progression tout au long de l’année.
En compétition ou en Loisirs, le volley-ball au VBCK ce n’est que du plaisir!
Lieux d’entraînement :
Cosec, Salle polyvalente, Salle de sport Gounod, Salle plurivalente de la Strueth

Catégorie Niveau Entraînements

Séniors Féminines 1 (+M18/M21) Nationale 3 2 à 3 x /semaine

Séniors Féminines 2 (+M15/M18/M21) Régionale 2 x / semaine

Séniors Masculins 1  (+M18/M21) Nationale 3 2 à 3 x /semaine

Séniors Masculins 2  (+M18/M21) Régionale 2  x /semaine

Séniors Masculins 3  (+M18/M21) Départementale 2 x / semaine

Loisirs (mixte, tout âge) Tous niveaux 2 x / semaine

M18 Féminines (2006/07/08) CDF + équipes séniors 2 x / semaine

M15 Féminines (2009/2010) CDF + Régionale 2 x / semaine

M15 Masculins (2009/2010) CDF + Régionale 2 x / semaine

M13 Féminines (2011/2012) CDF + Départementale 2 x / semaine

M13 Masculins (2011/2012) CDF + Départementale 2 x / semaine

M11 Féminines (2013/2014) CDF + Départementale 2 x / semaine

M11 Masculins (2013/2014) CDF + Départementale 2 x / semaine

Berti Volley Académie (2013/14/15/16) Débutant(s) 2 x / semaine



34

INDEX ALPHABÉTIQUE DES ASSOCIATIONS
A2CSK (Association Culturelle, Cultuelle et Sociale 
de Kingersheim)......................................................................................................................................17
ACIK (Athlétisme Club Illzach-Kingersheim) ............................................................16
Aikido Club de Kingersheim.......................................................................................................14
Ami·e·s des Sheds (Les)................................................................................................................ 23
Arboriculteurs de Kingersheim (Les) ................................................................................13
Artistes amateurs..................................................................................................................................28
AS Team ...........................................................................................................................................................31
Aventuriers du jeu (Les) ................................................................................................................ 27

Basket-ball Club de Kingersheim..........................................................................................16
Bouddhistes Khmers d’Alsace (Association des) ..............................................20

Club de l’Amitié.......................................................................................................................................30
Club Vosgien de Kingersheim..................................................................................................30
Collège Emile Zola de Kingersheim (Association sportive du)..............21
Concorde (Orchestre d’Harmonie)......................................................................................28
Créa (Centre de Rencontre, d’Echange et d’Animation)............................... 27
Créacteurs d’éphémères (Les) ...............................................................................................30
Croix Rouge..................................................................................................................................................26
CyberAssistance.....................................................................................................................................26
Cyclo Club de Kingersheim......................................................................................................... 33

Donneurs de Sang Bénévoles de Kingersheim (Amicale des)..............20

Echecs (Kingersheim)........................................................................................................................21

FCPE (Fédération des Conseils des Parents d’Elèves)...................................22
Football Club Kingersheim.......................................................................................................... 23

Gospel Messengers.............................................................................................................................17

Handball Club de Kingersheim............................................................................................... 25

Indépendante Gymnastique de Kingersheim.........................................................24

Judo - Jujitsu Club de Kingersheim......................................................................................14

Karaté-Do Kingersheim....................................................................................................................15
KCBA (Kingersheim Club Boxe Anglaise)......................................................................17

LeFALA “Le Faire avec Les Autres”.......................................................................................21

Maison de la petite enfance de Kingersheim (Association)...................29
Marjolaine (Chorale La)...................................................................................................................17
Mi Lé Novissi ..............................................................................................................................................12
Moto-club de Kingersheim - Kings Cruisers.............................................................. 27

Nikola Tesla..................................................................................................................................................20

Pêcheurs seniors (Association des)..................................................................................28
Philatélique de Kingersheim et Environs (Association)...............................29
Pongiste de Kingersheim (Club) ...........................................................................................31

Ornithologique Fraternité (Association).......................................................................28

Quilles Union.............................................................................................................................................29

Réseau d’Echanges Réciproques de Savoirs...........................................................20
Riverains et Amis du Dollerbaechlein (Association des)............................22

Schmitz Fighting Team Kingersheim..................................................................................15
Shaolin Young Chun............................................................................................................................15
Sheds (Les)..................................................................................................................................................22
Société d’Histoire de Kingersheim..................................................................................... 25
Sous-Officiers de Réserve de Kingersheim/Wittenheim 
(Amicale des)..............................................................................................................................................13

Tennis Club de Kingersheim......................................................................................................32
Tir de Kingersheim (Amicale de)...........................................................................................32

U.M.P.S 68 (Unité Mobile de Premiers Secours du Haut-Rhin) ...........26
UNC de Kingersheim...........................................................................................................................12
USEP Strueth..............................................................................................................................................22

Volley-Ball Club de Kingersheim........................................................................................... 33

AIDES FINANCIÈRES À LA PRATIQUE SPORTIVE
CCAS Centre Communal d’Action Sociale de Kingersheim

Toute famille habitant à Kingersheim peut y avoir recours.
Conditions :

•	Effectuer une démarche personnelle auprès du CCAS, y exposer votre cas qui sera étudié sans à priori et dans la plus 
grande confidentialité.

•	Concerne les familles en difficultés financières
•	Toute action sportive au sens large peut être soutenue, mais dans un club de Kingersheim.

Obtention :
Si la décision est positive, le soutien sera versé à l’Association pour laquelle le bénéficiaire a fait la démarche.
Contact : Mme Sandrine Mahmutovic au 03 89 57 04 44



35

LA MUTUELLE 
DU 68 !  

Comparatifs 
et devis 

personnalisés
& gratuits ! 

 Votre agence :
4 rue de Lisbonne 
68350 Didenheim

03 67 61 03 90 www.muta-sante.fr contact@muta-sante.fr
MUTA SANTÉ est une Mutuelle soumise aux dispositions du Livre II du Code de la Mutualité et immatriculée sous le N° 394 152 474.

Une couverture santé 
adaptée à vos besoins et à 
des prix très compétitifs !



(1) Offre valable jusqu’au 31/12/2024. Pour les associations régies par la loi du 1er juillet 1901 ou relevant du droit local d’Alsace-Moselle, à objet exclusivement sportif ou culturel et à but non lucratif, employant jusqu’à deux 
salariés maximum. Les cotisations sont remboursées par la Banque pour les détenteurs d’un Eurocompte Asso Tranquillité ou pour toute nouvelle souscription à celui-ci. Au-delà du 31/12/2024, à partir de 3,60 euros HT/mois (tarif 
en vigueur au 01/07/2023). Voir conditions détaillées en Caisse de Crédit Mutuel proposant cette offre et sur www.creditmutuel.fr 

Caisse Fédérale de Crédit Mutuel et Caisses affiliées, société coopérative à forme de société anonyme au capital de 5 458 531 008 euros, 4 rue Frédéric-Guillaume Raiffeisen, 67913 Strasbourg Cedex 9, RCS Strasbourg B 588 
505 354 – N° ORIAS : 07 003 758.

Kingersheim 
31 rue de Guebwiller et 82 faubourg de Mulhouse

Les assos qui font  
vivre nos territoires 
méritent notre soutien.

Compte, carte, appli 
100% remboursés(1) 
aux associations  
sportives et culturelles.

©
 C

ré
d

it 
P

ho
to

 : 
G

et
ty

 Im
ag

es
.


